

Cena numeru 25 gr.

Miesięcznie zł. 5-50

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 506
Telefon Administracji 580
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Targowisko zł. 1-25

Zagranią
miesięcznie 9 złotych
Wykosił oddzielenie rano
z wyjątkiem niedzielątków
i dni powiatowych

Konto PKO Kraków 400.670

„Żyjemy w czasach faktycznej dyktatury“

Stwierdzenie to przeczytaliśmy w wspomnianym artykule „Czasu” z 28 listopada Nr. 274. Autor w omawianiu znanej sprawy przekroczeń budżetowych gani — naturalnie w delikatny sposób — rząd, że dotychczas nie wniósł do Sejmu żądania pokrycia tych przekroczeń przez uchwalenie kredytów dodatkowych, przyczem słusznie stwierdza, że „Sejm powinien dzielić kontrolę nad rządem, a zwłaszcza finansową, jak nakrępalnicą pilnować”. Zupolna zgodą, tembardziej że i p. Bartel w głosnej swej mowie w komisji budżetowej uznał to prawo Sejmu, nawet więcej — uznał, że Sejm ma obowiązek o prawo dhać. Dlaczego więc dotychczas, mimo że krytyczny rok budżetowy 1927/28 upłynął 31 marca br., dlaczego więc po upływie 8 miesięcy rząd nie zażądał kredytów dodatkowych? Dlaczego tego nie zrobił nawet wtedy, gdy największa lba kontrola na własne brzo i przekroczenia stwierdza i zwrócić rządów uwagę na konieczność konstytucyjnego ich uporządkowania przez zażądanie kredytów dodatkowych?

Odpowiedź na te pytania daje cytowane jako tytuł tego artykułu stwierdzenie „Czasu”: żyjemy w czasach faktycznej dyktatury. Nie znamy w nowoczesnych dziejach, naturalnie w okresie powojennym, analogicznego wypadku, aby rząd przekroczył budżet o przeszło 500 milionów i nie znamy wypadku, aby to przekroczenie zostało wykryte przez Sejm czy przez stronnictwa sejmowe — bez skutku tj. bez wyłączenia i bez ddatkowej legalizacji. Trzeba uwzględnić jedna rzecz: budżet na 1927/28 wyniósł okragło 2500 milionów zł., przekroczenie zaś okragło 500 milionów czyli że wydano o 20% więcej, aniżeli Sejm uchwalił — przekroczenie w tych granicach jedynie w swym rodzaju i w takich rozmiarach.

Wobec braku speyfikacji urzędowej, na co te zwiększone wydatki poszły, trudno aniżać ich konieczność i celowość, jedno natomiast jest pewne: wydać 500 milionów ponad budżet może tylko rząd, który lekceważy prawo kontroli Sejmu. Nie zmienić tego faktu mowa p. Barila, że on na to prawo kontroli ma inne, powiedzmy: europejskie zapoznanie. Nie wątpimy w demokratyczność nastawienie p. Barila i daliśmy już wyraz naszemu zapoznaniu, że wierzymy w szczerą jego zapewnien i w jego dobre wobec Sejmu intencje, jednakówż mamy — nietyko zresztą my — wrażenie, że p. Bartel nie ma woinych rak, mimo że z prawa i z tytułu jest szefem rządu i z tej raki przysługuje mu prawo nadzoru nad całością polityki rządowej, nad gospodarką resortów. Czy kto sobie może przedstawić, żeby p. Bartel mógł naprawdę wykonywać taką kontrolę w ministerstwach spraw wojskowych albo w prezydium Rady ministrów, gdy jako wicepremier był faktycznym jego kierownikiem?

W swej mowie w komisji budżetowej powtórzył p. Bartel znany dowcip amerykański o niestrzelaniu w sali dancingowej do pianisty, gdyż ten robi co może. Wynika z zastosowania tego dowcipu, że rząd — jako całość — albo p. Bartel jako jego szef robi co może i dia-

tego zarzuty nie powinny być podnoszone pod ich adresem. A przecież ktoś musi być odpowiedzialny: ktoś te przekroczenia budżetowe zarządził — gdzie więc Sejm ma skierować się ze swemi zapytaniami, nie mówiąc już o przysługującym mu formalnie prawie podniesienia oskarżenia?

Przyznamy, że w wszystkie powyższe wydosady są tylko teoretycznej natury. Jest u nas stan taki, że Sejm może w najlepszym razie podnosić zarzuty, ale o wyciągnięciu konsekwencji z lekceważenia jego uchwał nie może nawet myśleć. Nie dzieje się to dlatego, ponieważ — jak „Czas” z przekąsem pisze — Sejm nie powinien rządzić, ale dlatego, że Sejm nie może nawet kontrolować. Cóż to bowiem za kontrola, która może w każdej chwili, jak to nieraz już się działo, być przerywana przez — odesłanie kontrolującego do domu? Ponieważ żyjemy w niernormalnym stanie — każda dyktatura jest w kraju o obowiązującej jeszcze konstytucyjnym stanem niernormalnym — musimy przyjąć i niernormalne jego konsekwencje tj. zdać się na łaskę rządu i obrabiać to pensum, które on raczy Sejmowi zadać. Sejm, jak wiadomo, pilnie obraduje nad

budżetem. Są nawet nalegania, aby przyspieszył te prace dla uniknięcia przekroczenia terminów. Przyspieszenie znaczy skrócenie terminów, a to ma u nas podwójne znaczenie: raz robi z kontroli jej markowanie 5-cio czy 10-cio minutowe; po drugie spełnia się pewne życzenie skierowane przez „gadulsiwusa”. Tak czy owak — Sejm ostatecznie, o ile mu pozwoła, budżet uchwali. I co wtedy? Budżet na 1928/29 jest o 300 milionów wyższy od rzeczywiste wykonanego. Czy ktoś sobie wyobraża, że rząd, wszedłszy raz na drogę grubych przekroczeń budżetowych, zatrzyma się w pół drogi tj. że za 1928/29 nie powtórzą się one? Jakże więc wygląda to jedynie pozostałe Sejmowi prawo: prawo uchwalenia budżetu?

Nie o takiej współpracy między rządem a Sejmem myśleliśmy, pisząc o jej potrzebie i witaając jej zapowiedź przez p. Barila. Nie jest bowiem niewątpliwą, gdyż jeden czynnik ma wszystkie prawa, drugi zaś może najwyżej o swych prawach mówić bez możności ich zrealizowania. A że tak jest, dowodzi „Czas”, którego o niemożliwość wobec rządu nikt nie posiada. Stwierdza on tylko stan rzeczy, jaki w całej pełni i na wskazywanie.

List otwarty do posła Antoniego Chudego

Z okazji wystąpienia pańskiego z PPS wzywaliśmy Pan pismo do komitatu miejscowego PPS w Rzeszowie w którym uprosiliśmy się Pan ze swego postępu, pisząc między innymi:

„... dla miksukacja nieporozumien w sprawie mandatu poselskiego, (kwestia ta stała się modną) to oświadczam, że mandatu nie złóże, bo jest on owocem nie partii, ale zdobyłem go osobista praca, głosy padły na program nacyony za podłoża ideologiczne, jakieś dżaj holduje, a która została przez C. K. W. wyklejła. — Ani moralnie, ani materialnie Partia mi nie pomaga i. i. d.”

Pisano to śwadczy dokładnie o pańskim charakterze i brutalnym zachowaniu się w stosunku do tych towarzyszy, którzy z całego poświęceniem się dla Partii oddali swoją pracę i pieniądze dla zdobycia mandatu.

Uchwala konferencji odbyty dnia 23 b. m. pinięto to zachowanie się Pana jako czyn niegodny. Twierdzenie naskie, że zdobyć mandatu nie było owocem pracy Partii, lecz osobista pańskiej pracy i że głosy, które padły, padły na program, jakimś Pan dżaj holduje, uważamy za kłamstwo, albowiem program podczas wyborów był ten sam, jakimś programem Polska Partii Socjalistycznej, i z tym programem się towarzysze nasi do ludu.

Pańskiej osoby lud powiada rzeszowskiemu nie znał, bo załadowy odbył Pan dwa zromadzenia publiczne, zwolane i przysługowane przez miejscowe komitety PPS w Rzeszowie i w Tyczynie, ale znał program Polskiej Partii Socjalistycznej. Najlepszym dowodem tego jest, że z powiatu rzeszowskiemu uzyskaliśmi 6167 głosów tj. blisko połowę głosów oddanych w całym okręgu wyborczym.

Dalej twierdzenie pańskie jakoż Partia ani moralnie ani materialnie Panu nie pomogła do zdobycia mandatu jest już szczerze beczetność na jaką się Pan mógł zdobyć.

Podpisani stwierdzają, że tylko dzięki ofiarnej pracy dziesiątek towarzyszy oraz nadadźkiej pracy kilku towarzyszy z Rzeszowa z łow. Krwawiczem na czele uzyskał Pan mandat teatrowego okręgu.

Co do kwestii materialnej, to Pan doskonale wie, że miejscowy komitet w Rzeszowie asynował ostatnie 318 zł., które mu Pan zwrócić przyrzekł, a około 330 zł. zostało zebranych od najniebiedniejszych robotników powiatu rzeszowskiemu. Twierdzi Pan dalej, że holduje innej ideologii niż CKW PPS. Odtóż stwierdzamy, że jeszcze w dniu 20 października hr. na posiedzeniu miejscowego komitatu w Rzeszowie potępiał Pan w najstraszniejszej tonie rozłamowców Jaworowskiego, Bliźnikiewicza i Skę, i tylko na podstawie tego otrzymał Pan mandat z Rzeszowa na XXI kongres w Słonowcu. Referat wygotowany przez Pana wówczas szedł po linii uchwał Rady Naczelnej i CKW PPS.

Teraz wiemy, że już wówczas świadomie nas Pan okłamywał!

W piśmie swym zaznacza Pan z góry, że Pan mandatu nie złóże.

Partia nie ma nie przeciwko wystąpieniu pańskiemu i tej grona.

Lecz w takim razie winien Pan odpowiedzialnie stać wyciągnięciu konsekwencje, winien Pan uczynić to co nakazuje Pan honor i godność osobista, winien Pan złóżyc mandat posiadać dany Pan przez wyborców w przekonaniu, że nie zawiedzie Pan ich zaufania, że tak jak poprzednio tak i w przyszłości pójdzie Pan jako poseł po linii programu PPS, który był zasadniczą podstawą kandydatury pańskiej.

Jeśli zaś wbrew temu Pan mandatu nie złóże w takim razie poczęt Pan postępek nieuczynny, niehonorowy, postać niegodny.

Długie konferencja odbyła w dniu 23 b. m. przyjął jednogłośnie następująca uchwała: „Posłowi Antoniemu Chudemu wyraża się votum nieufności, oraz wzywa się go do złożenia mandatu poselskiego uzyskanego z ramienia PPS i zwrótu kwoty 318 zł.”

Rzeszów, 26 listopada 1928 r.

Za powiatowy Komitet PPS:

Jan Mirek, Stefan Oaslor.

Za Komitet miejscowy PPS:

Tytus Zwoliński, Stanisław Polc.

Za Klub socjalistycznych radnych:

Michał Pasierb, Jan Rak.

Wiara proletariacka

UWAGI

Co to jest renegat?

Z wyrazami obemi nie był pan Burda nigdy na zbyt dobrej stopie; zawsze stosunek jego do nich wyrażał się w populiarnym przysłówku francusko-polskiem: „pił de konflikts, ke de znajans”, z czego bywało nieraz się pocelnie. Nie dziw, że i teraz, kiedy pan Burda wyawomawiał na majora i na posta jedynki, nie umle on sobie dać rady z pewnym obcym wyrazem, który padł mu na czoło, mianowicie z wyrazem: **renegat**. Czoło się zamieniło, ale mózg, który pod czołem powinięty się znajdował, „nie kapuje”, co to znaczy. Pożyczymy go zatem z całej gotowości: **renegat** to takie indywidualium, które przeszło z jednego obozu do drugiego i polską swobodę swoich chlebobudów złożyło sobie iżaniem swoich wierzących lub wierzających, o których szacmek już nie dba.

P. Burda nie dba już o to, co o nim myśla jego dawniejsi towarzysze, czy zachowali mu szacunek, czy też mają go w pogardzie. Przez swoich nowych chlebobudów dał sobie wyrazić na piśmie i ogłosić w dziennikach jedynkowych zaufanie, część i obywatela, że są nowym renegatem.

Otóż to właśnie, name Burda! Wyrażenie toż chlebobudów, co to jest renegat, już nie poróżba.

Budżet w komisji senackiej

Warszawa, 27 listopada (PAT). Wczoraj odbyło się posiedzenie senackiej komisji skarbowo-budżetowej w sprawie rozpoznania projektu budżetu (Główna marszałek senatu Szymonowski) i podmiotowo najstarszemu senatorowi Dmbskiemu. Na posiedzeniu ten przydzielono senatorowi Iżyciemu trzy projekty ustawy w sprawie sprzedaży niektórych nieruchomości państwowych. Poza tem rozdzielono szereg petycji, które wpłynęły do komisji. Następne posiedzenie wyznaczono na 28-go listopada.

Władomocia polityczna

LITWA W CIAŻĘ MYŚLI O WILNIE JAKO STOLICY

W poniedziałek odbyła się w Kownie uroczystość w związku z 10-leciem istnienia armii litewskiej. Miało być udekorowane flagami. Po nadobżęstwie odbyła się narada wojskowa, w której prócz wojska wzięli udział i wawilidzi wojenni sowiejsi, organizacje przysołownia wojskowego. Po paradzie odbyło się publiczne posiedzenie rady orderu „Wileń”, w którym wzięli udział: prezydent państwa Smetona, ciało dyplomatyczne, duchowieństwo, władze cywilne i wojskowe oraz przedstawiciele organizacji społecznych. Na posiedzeniu tam wygłosił przemówienie prezydent Smetona, który wyraził żal, że uroczystości obchodzone są nie w Wilnie, a w tymczasowej stolicy w Kownie. Również podczas obiadu w klubie oficerskim Smetona podczas swego przemówienia podkreślił, że wojsko jeszcze swej pracy całkowicie nie ukończyło. Wilno bowiem czeka swego oswożenia.

SESJA RADY LIGI NARODÓW POZA GENEWĘ

„Berliner Zeitung am Mittag” donosi, że grudniańskie posiedzenie Rady Ligi odbydzie się prawdopodobnie nie w Genewie, gdzie w tym czasie panuje niepomyślna pogoda, ale w Lugano. W kołach półurzędowych potwierdzają, że istotnie toż się rozmowy w tej sprawie pomiędzy zainteresowanymi rządami, choźli bowiem o to, żeby się zgodzić na niezbyt pomysłny stan wdrożenia ministrów Stresemiana i Chamberlaina obrady, w których mają oni wziąć udział, odbyły się w miejscowości posiadającej klimat łagodny. Kola półurzędowe podnoszą jednak z naciskiem, że inicjatywa przesłania obrad do innego miasta nie wyszła od Niemców.

O AMBASADORA NIEMIECKIEGO W MOSKOWIE

„Berliner Tageblatt” donosi, że sprawa nominacji dotychczasowego kierownika wydziału wschodniego ministerstwa spraw zagranicznych i burkowskiego w stanowisku ambasadora niemieckiego w Moskwie jest rzeczą ostatecznie zdecydowaną. Agrement rządu sowieckiego dla Dirksena miało już nadędo do Berlina. Jednocześnie z Dirksenem ma być mianowany na stanowisko wydziału ambasady dotychczasowy kierownik jednego z referatów wydziału prasowego rządu Rzeczyj d. v. Twardowski.

W innych krajach czytelnictwo tego rodzaju przedstawia się słabiej, niż u świadomych swoich zadań proletariatus czuje niejednokrotnie rozdział pomiędzy nim, a wyznaniem, w którym się zrodził, przedziął. A czuje to nietylko, lub bynajmniej nie skutkiem wczylwania się w dzieła komentatorów i uczniów Marksa, lecz — widząc linie, do której kroczą przedstawiciele oficjalnie pomimoimowego chrystianizmu.

Nie z jednego końca przepala się świeczka wyznienia z dalekością wiary... Znacznie silniej podsypany jest topłotyja ka płomien — ze strony klerykałnej.

„Głós Narodu” podkreśla, że w Niemczech nawet grupa socjalistów, zacieliłi Chrystusa, widzi w postaci Chrystusa leno pierwszego socjaliste, który zromił samolubnych bogactwo, a głosił miś bliźniego, nie uznaje zaś obawionego i nadprzydzonego charakteru chrystianizmatwa.

A jednak może Chrystus wstąpił w tych — trędowaty dla „Głosu Narodu” ludziach — bardzijskich duchowy swolomiu, niż w takich „parazytów”, którzy w Chrystusowem imieniu świećli (jak to wypomiano w dyskusji wiedeńskiej kądzi) Udu! broń wojnowo o takiej silie niszczycielskiej, o jakiej nie słyszano w dobie Chrystusa, czyżby miała młocza; albo w takich, którzy się szczytca, że są podowat wstąpił, przy którym na znołu mas tużca się fortunę, iżkich nie ma żniat przedchrześcijański.

Jedynie prawomiernymi są ci, którzy bez zająknięcia wypowiedza ustami, że uznają objawiony i nadprzydowany początek Chrystianizmu. Ale jak w koleci wiary, które upłynęły od wystąpienia Chrystusa postąpiło wypełnianie nauk przez wyłożonych — o tem choćby powyższe przykłady świadczy.

Walka z „kursem Stalina”

Międzynarodowe organizacje robotnicze w Europie nie zwracają wielkiej uwagi na obecny stan kryzysu w Sowietach, przynajmniej nie w tym stopniu, w jakim siedziły niewiadome walce między „kierunkami” w Stalim. Powodem jest niewątpliwie zainteresowanie się jest okoliczność, że w poprzedniej walce występowali rzeczywiste sprawy rewolucyj z października 1917 roku i utrzymanie bodaj pozorów starego bolszewizmu, podczas gdy obecnie toczy się walka między Stalinowcami (nazywają ich „zrabarzami klasycznego bolszewizmu”), a bezimiennymi narazie przywódcami „zwrotu na prawo”. Poprzednia walka była dramatyczna, teźradziłaż się za obecnej swej postaci; jest tragiczno-mejda.

Stalin wystąpił do walki z prawem skrzydłem komunistycznej partii Unii sowieckiej. Chodzi tu mniem o teorię, a więcej o tendencje, które zawsze wprowadziły w partii komunistycznej istniały, ale obecnie pod naporem przesilenia gospodarczego jesszce się wzmożyły.

Opozycja prawicowa znalazła silny odzwikłk w rozmaitych kierach i wzniosła porowoluknych. Poprzednia opozycja lewicowa Trockiego znalazła, wbrew urzędowym zaprzeczeniom, silne echo wśród szerokiach wiarly tylko dlatego, że była skierowana przeciw despotyzmowi Stalina i wólcie dyktanta partyni. To poparcie mas było jednak tylko teoretyczne; praktycznie nie było dlatego, że opozycja Trockiego pod względem gospodarczym była zupełnie utopijna i to właśnie doprowadziło do klęski Trockiego.

Inne są stosunki odnośnie do walki obokowego kierunku prawicowego. Nie ma on wprawdzie określonego kierunku partynego z tego powodu powodu, że odlebia od „prawdziwego” bolszewizmu, ale w odróżnieniu do lewicowej prawicy nie stawia programu, lecz tylko „dadań”, a sila jej tkwi w realności na punkcie polowy gospodarczej, w jej dalekim do podniecia iż z masami obywateli. Sład wyńka silny pocig do tej opozycji prawicy, w której wśród kół stoliczych poza partia urzędowa, Przewodzątkiem popierają ją bożaci chłopci i nabiedzijacy (kulaki i biedota), urzednicy, robotnicy, ziemielnicy — słowem wszystkie te warstwy i grupy, które cierpią wskutek obecnego kryzysu

gospodarczego, a przyczyn swych cierpień szuka ją w polityce uprzemysłowienia w miastach i przymosowego kolektywizmu na wsi — dwa konki, na których Stalin wiaź ledzi.

W ten sposób opozycja prawicowa staje się toż z opozycją ekonomiczną i jest w niej interes, jak wielko jest tenże niezadowolony w miocie i na wsi, jak nprzejazd są stosunki między Indolnią a dyktatorem partynia, dowodzi między innymi stwierdzeniem „Prawdy” z dnia 11 listopada, że liczba napadów na „korrespondentów wiejskich”, t. j. na emisjarzy „Prawdy” artykułach wskazuje, że nie tylko „nieuk” — „nerem” — holda „ideologii kapitalistycznej”, ale że sobia to robotnicy, nie mówiąc o „specjali”.

Stalinowcy usiłują przedstawić ten stan rzeczy w ten sposób, jakoby właśnie „złożymy sukcesy” iż rzekomo socjalistycznej gospodarki wywoływały niezadowolnienie i opozycję kapitalistycznych i drobniomieszczańskich sfer w miastach i wsiach. Zaostrenie się walki klasowej charakteryzują oni jako rezultat „zwejskiej ofensawy socjalizmu” przeciw reszkom ideologii kapitalistycznej. Młocza „Prawdy” w dniu 11 listopada (z „nowowsem” zdradził Trockiego, że walka o zwolnienie tempa uprzemysłowienia kraju nie jest naszym imnem, jak wyrażem opoz żywółów drobniomieszczańskich przeciw wzmagającemu się socjalizmowi w gospodarce.

Prawda jest, że lewicowca gospodarka Stalina wywołała coraz bardziej rosnący opór miast i wsi, ale nie jest prawda, jakoby opór ten był wynikiem „złożymy” postępu obywateli socjoetwa „Prawdy” iż zapowiadają Stalin na kongresie partynim. Prawda natomiast jest, że wrogi kapitalistyczne i drobniomieszczańskie w miastach i wsiach są wrogo usposobione wobec bolszewickich metod gospodarczych i to jest prawda, że do tej opozycji należa nie tylko siery burżazyjne.

Czy ten kierunek prawicowy ma widok zwycięstwa? W najbliższym czasie z pewnością nie. Opozycja bez programu i bez przywódców nie może zwyciężyć nad lewicowca, po wojskowemu nie może zwyciężyć nad „ciężkim” partynim, który ma w swych rękach całą maszynę państwową, całą administrację i armie. W każdym razie kryzys partyni komunistów staje się coraz bardziej kryzysowa dyktatura. Jako wyraz walki, tożcej się w lonie partyni. Walka ta w ostatecznym swym wyniku przypięcać los dyktatury, która zoliła się do końca swej historycznej roli.

OBRAZY MALARZY POLSKICH

OPRAWY OBRAZÓW I FOTOGRAFJI

polca

O rządy w „letniej stolicy Polski“

Kto ma gospodować w Zakopanem? — Klika sanacyjna czy prawdziwi przedstawiciele ludności?

Od dwóch lat Zakopane pozabawione jest samorządu gminnego. Gospodarką zmienna oddana została w ręce komisarza rządowego, a okół ludności odsunęły od wszelkiego na nią wpływu i istotnej kontroli. Nie można przecież uważać mianowaną przez władzę administracyjną radę przybyłą za rzeczywisty wyraziciel woli ludności. Skutki tego systemu, zajął jak zaznawaliśmy w gospodarce gminnej tak poważnie zagrażała byłowi Zakopanemu, a przedewszystkiem pracującym, uboższej części ludności, że czas najwyższy, aby nastąpił w Zakopanem normalne stosunki samorządowe. Zrozumieliśmy to i czynnikami miarodajne i wkrótce odbyć się mają wybory do rady gminnej. Ale w jaki sposób zamierzają to czynnik osłabnąć sanacje gospodarki zakopiańskiej?

Właśnie, urażając nietylko elementarnym pojęciem sprawiedliwości, ale i zdrowemu rozsądkowi, trybunały wyborcze obowiązująca w dzielnicy naszej, jako smutna pamiątka rządów zabórczych w jedynastym roku istnienia odrodzonej Rzeczypospolitej, pozahawia należnego im wpływu na gospodarkę gminną, te właśnie warstwy ludności, które posiadają największe w stosunku do swej możności ciężary podatkowe jawne i ukryte, i zaważyły się, że nie posiadają jeszcze tak to, że dopóki nielubiana politycznych ugrupowań szerzej demokratycznych dających do wprowadzenia i w Malopolsce istotnie demokratycznej ustawy wyborczej do gmin miejskich i wiejskich nie osłagnęły jeszcze skutku, przynajmniej ta część społeczeństwa, która szerzej głosi hasło „członkowie moralni“, własnowolnie zrzeknie się swych przywilejów na korzyść pokrzywdzonych i dokona sprawiedliwego podziału mandatów radziejskich. Tymczasem to nie dzieje, do czego dała i lokat zmieniająca się, którzy prawem kaduka ogłosili się za opatrnościowych meów Zakopanego i ujęli w swe ręce kierownictwo akcja wyborczą? Iudę — jak twierdzą — „z duchem czasu“, czyli wzorując się na panujących dziś w kraju metodach politycznych, ludzie ci zaprzagnęli nazwać ogółem zakopiańskiemu swą wolę bezoporną. Nie o programy chodzi w tej chwili — żadne warunki ugrupowanie dotąd z programem gospodarki gminnej nie wystąpiło — chodzi o przedewszystkiem o fakt, że Zakopane ma i nadal pozostać pozabawione istotnego samorządu, pozostać ma nadal pod rządem kilku!

Oto dowody: Związkiem zawodowym ustnie i piśmienniczo odwołujący oficjalnie Bezpartyjny Blok Gospodarczy, że Blok wyznaczył dla klasy pracującej 5 mandatów w tym warunkiem, że odnośne kandydatury zawierają się w tym, że odnośny Blok A więc kłótnie robotnicze, która dotychczas nie brała żadnego udziału w samorządzie zminy Zakopanego, odwołniono nie tylko przypadającej jej słusznie znacznie większej ilości mandatów jak

wynika to choćby z rezultatów wyborów do Sejmu ale, — co zasługuję przedewszystkiem na napieżnienie i wywołanie musi oburzenie i stanowczy protest wszystkich żywołów demokratycznych. — Blok uzurpował sobie prawo narzucać ogółowi obywateli swej woli co do wyboru osób kandydatur do przyszłej rady gminnej! I kłótnie są ci ludzie, którzy chcą wyrokować o cnotach obywatelskich przyszłych radnych? — Czy nie jest to z nelicznymi wyjątkami — że użyjemy tu wyrażenia słów wodza marszałka Piłsudskiego — ta sama „kanalla“, te same „opłite karły“, co wzorają jeszcze w rekach swych trzymały sier gospodarki gminnej? A czy wszyscy z nich postępowali za zgodą tych, w których imieniu dziają?...!

Rzecz jasna, że powstała w takich warunkach rada gminna nie byłaby dorem imem jak tylko rozszerzona rada przybytna (czyli Bejratem) mającego być narzuconym burmistrza, z tą tylko różnicą, że zasiada w niej również „mławowacy“ z obzoru kierującego rozwiązaniem rada gminna.

Wybór prezydenta Austrii

Na 5 grudnia br. wyznaczony został wybór prezydenta republiki austriackiej. Obecny prezydent dr. Michal Hainisch urzęduje już 8 lat i wkrótce konstytucja austriackiej nie może być porażony przez przerwę wybrany. Ponieważ dr. Hainisch cieszy się zaufaniem wszystkich stronnictw, próbowano na rzecz jego ponownego wyboru zmienić konstytucję, co się jednak nie powiodło.

Chrześcijańsko-socjalni chcieli bowiem te zmiany wykonać dla swoich celów i proponowali zmianę w tym duchu, aby prezydentowi przysługowało prawo mianowania rządu i prawo rozwiązania parlamentu. Iudziezby aby prezydenta wybierał cały naród w drodze plebiscytu, a nie jak dotąd przez Zgromadzenie narodowe, t. j. łbie posłów i Radę Związkową. Te zmiany sprzeciwili się socjaliści, widząc w niej dążenie do uszczuplenia parlamentu na korzyść kandydatury obecnego kanclerza księcia Sejpa.

Ks. Seipel, który nie może sobie dać rady z silną opozycją socjalistyczną, szczególnie przeciw proponowanej przez niego zmianie ustawy o ochronie lokatorów, chciałby wycofać się z czynnego życia politycznego i objąć prezydenturę jako urząd stający poza partiami. Nie chce on jednak, jako człowiek ambity, być tylko figurantem, t. j. spełniać tylko funkcje reprezentacyjnych, lecz chciałby w sposób widoczny w rad państwa, najsilniejszym wyrazem takiego wyboru byłoby prawo mianowania rządu, który obecnie jest wybierany przez parlament. Tę właśnie socjaliści nie

Najmilszy wybór prezydenta austriackiego na św. Mikołaja, przedliczne figurki piernikowe poleca: **Fabryka pierników ANTONI ROTHE** ul. Szwarcowa 1, 20 !!! Unikajcie fałszu zakupując wcześniej!!!

Ten zamach na wolność obywatelską, ta próba skorumpowania samorządu, muszą spaść się za dożyłowanym odparcia wszystkich żywołów szerzej demokratycznych.

Niechaj „letnia stolica Polski“ idzie za przykładem tych wielu, coraz to licześniejszych miast naszych, które dzięki demokratycznej ordnacji wyborczej i społecznemu uświadomieniu najszerzszym mas dowiodły, że potrzebą gospodarować dla dobra ogółu i bez nieporozumień oplekującej Pojednając w tym kierunku inicjatywę klasową związków zawodowych wyzwały wszystkie te żywoły, które zdąży sobie sprawę z niebezpieczeństwa, grożącego gminnej demokracji gospodarczej, do skupienia się pod hasłem wyborczym.

Rada Związków Zawodowych w Zakopanem.

oficą i dlatego zmiana konstytucji została zakazana.

Kto zostanie prezydentem, dziś przewidzieć nie można. Chrześcijańsko-socjalni, jako najsilniejsza partia, wysuwają obecnego prezydenta parlamentu Mklasa, który mimo przynależności do tej partii cieszy się powszechnym zaufaniem. Chrześcijańsko-socjalni są jednak sami zbyt słabi, aby przeprowadzić swego kandydata, a będący z nim w sojuszu wszechlewnicy nie mają ochoty poprzeć Mklasa.

Do dogódności wszystkim wysuwa się kandydatury ludzi stojących zdala od polityki. Między innymi wymienili profesora uniwersytetu Wetzsteina, prezydenta sądu Paulfa, a ostatnio prezydenta najwyższej łby obrachunkowej Maksa Włodzisznera Becka, tegosamoego, który jako prezydent ministrów w r. 1907 przeprowadził w parlamencie austriackim powszechne prawo głosowania.

Rokowania między stronnictwami są są jeszcze ukończone, tak że dziś w żadnym razie nie można przewidzieć, kto w dniu 5 grudnia wyjdzie jako prezydent na następną 4 lata.

Czas odnowić przedpłatę na trzy dni

ADAM POLEWKA

CUB

— Jerzy — a jeśli krzyż, który ja będę musiała dźwigać, będzie tak wielki, jak ten, czyż ja nie poddam?

Kurczowo śmieła jego rektę. Przez głowę przemknęła mu jakaś straszna myśl. Urzucił się w bezradną, mdłej roli Cyrenajkę. Hak gromie, przewalającego się tuż za lasem odwrócił ich oczy od krzyża. Barza wchodziła już na tyły lasu, hałtając zrykamiem błyskawic granatowa ciemność. Przyspieszyli kroki.

— Ociocie pragnie ci wydać za doktora, bo imponuje mi kadetka.

— Wzruszył się Trzaniec nie za niego wydać dlatego, że ja go lubię.

— Podoba ci się?

— Mówię ścienie: lubię go i lubię z nim mówić. To mądry i dobry człowiek. Ale nie nac nie łączę poza serdecznymi towarzyszkieskim stosunkami. Dlatego właśnie ociocie pragnie, bym była żoną doktora.

— Boi się?

— Boi się, by mu ktoś nie odebrał miłości córki. Ociocie jest o mnie zazdrosny.

— Boizom rodzicielski.

— Jerzyku — gdyby ciebie na całym świecie ryłko, jeden człowiek kochał, czyż z całym sił nie bronilibyś tej miłości? Matka moja ocioc nie kochała.

— Przecież mii teraz narzeczona. Będzie się żenił.

— Trudno przecież mi nie kochać ociocę jeśli nie posiadać wyciskać za niego i cięciwiek, który jest właścicielem wielkiego hotelu, trzech zakładów, ziemiska o 30.000 akra, kilku autobusów i krajowej wytwórni dwocopylni.

— Twój ocioc będzie wkrótce jednym z najbogatszych ludzi w Polsce.

— Jerzyku — białe ciążę mi to bogactwo. Ocioc nie chce i nie chce, że umie robić pieniądze z niczego, co powiada, a ja boję się, że samotnik, skąd przyszły bogactwo, przyjdzie i na cię, Jerzyku.

— Niechaj się w tym samym powietrzu, które ocioc w rekach umiata na ziło.

— Trzaska pioruna nieomal tuż nad głowę przynaglił ich do biegu.

Biegli, trzymając się za ręce, jak dwoje dzieci z bałki. Za nimi działa rozszania barza z młotą obłąkała. Barza, czując, ciężki kropie deszczu piosły w proch ciężarom, przeskoczyła na rąk podłogi. Należęła w tym samym powietrzu, które ocioc w rekach umiata na ziło.

— Trzaska pioruna nieomal tuż nad głowę przynaglił ich do biegu.

Biegli, trzymając się za ręce, jak dwoje dzieci z bałki. Za nimi działa rozszania barza z młotą obłąkała. Barza, czując, ciężki kropie deszczu piosły w proch ciężarom, przeskoczyła na rąk podłogi. Należęła w tym samym powietrzu, które ocioc w rekach umiata na ziło.

Spoczęli z gardłami zapchanymi kurzem, wielki u nóg daleka drogi. Szli pstrzemni gromadnie z wszystkich dróg, wiodących do Bóg — wie — radzie, do wszystkich miejsc, skąd widać się do horyzontu na północy. Szli zwinając się w całej ludności delegacje wysłane do Boga. Cuciłi potem skisłym w zakurzonemu odzieniu, w bitach biały od kurzu i w garściach, zmagających brudne kropie z oczu. Głęsy się pley biał i chłopotów pod ciężarem brzemienia. W białą plamkę owałi każdy tobił trosk i bołów, na pley zarządził i biegł, byle prędzej wyrazić le u stóp odwołanej figury

ry Matki Bóg. Szli zwinając się w całej ludności delegacje wysłane do Boga.

W kramach przy drodze do figury gwar ceni i pobrzek pieniądze. Medaliony, szkaplere, różańce, obrazki, perzonoie drobniaki pamiątkowe, kartki z widokami miejscowości porokładane na stołach pstrakozwaja biała pstry tuł. W boczeń nawałe kaplicy świeci się dewocjonalia hurtownie detalizacje.

W kramach na ławie z brzękiem spina się pieniądza. Wozłaz, całej drogi wycinala się ręce żebraków. O dwa kilometry od kaplicy obok zakładu kłeci się karuzela i wydzierają ludzimi nikiel i miedzianki z garści przorożni wydzwagose. Kółko fotografów ofiarowuje swoje ławie, każdemu, kto chce wzmocnić swoje obwoje na tę odwołaną miejscowość. Wszędzie brzęczą i szeszelczą pieniądze. Idu z rąk do rąk i cały dzień trwoni żywołów lańskich dokoła cudownej figury w zawody z srebrnym porbkiem sygnałkami.

Wszędzie pieniądza — pieniądza i pieniądza. Ściołają brzękliwa struza pod budy kramów, leroła się miedziankami w ręce żebraków i wydzwagose i plyną strumieniem w kieszeń Ruzina, właściciela czterech zakładów, hotelu, dzimka o 30.000 akra, kilku autobusów, krajowej wytwórni dwocopylni i placów targowych wokół cudownej figury rozłożonych.

Wszędzie handel i handel. Sprzedaje się wszystko, co może być kupionem. Sprzedaje się przedewszystkiem wszelkie światełko, so rodaje się nieomal Pana Boga hurtownie i detalizacje. Samemu Bogu zaofiarowano procent od tego handlu. Z dnia na dzień coraz bardziej złość się i srebrzy cudowna figura wolami większym, czy mniejszym

Przegląd społeczny

O INSPEKTORAT PRACY W JAŚLE

Znana jest powszechnie rzecza, jak słaba jest w Polsce sieć urzędów inspekcji pracy. Wstarczy wskazać, że obwodowy inspektorat pracy w Przemyślu ma pod swym nadzorem 13 powiatów, inspektor w Tarnowie 12 powiatów i t. d. Niskie uposażenie inspektorów i brak dostatecznych kredytów na rozjazdy nie przyczynia się do szerokości inspektorów w pełnieniu ich obowiązków.

Krośnienkieskie zagłębie natłoczone dotkliwie odczuwa brak inspektora pracy na terenie zagłębia. To też łamane ustaw ochronnych i umów zbiorowych jest tu zjawiskiem niezwykłym. Ostatnimi czasy organizacje robotnicze i postawie socjalistycznej podjęły sterania, by dla powiatów podkarpackich wyjednać stworzenie urzędu inspekcji pracy w Jaśle, ewentualnie w Gorlicach. Wskazaniem jest, by nowy obwód objął powiaty: Limanowa, Gorlice, Nowy Sącz i Nowy Targ z obecnego obwodu tarnobrowskiego, oraz powiaty Jasło i Krośno z obecnego obwodu przemyślańskiego.

Wszystkie organizacje robotnicze na wymienianym terenie powinne podjąć stosowne uchwały i przesać je do klubu PPS w Sejmie, aby w ten sposób poprzec akcję postów socjalistycznych.

A. C.

Z Kas chorych

ZWYCZYSTWO PPS PRZY WYBORACH DO KASY CHORYCH W SAMBORZE

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Sambor, 26 listopada.

Wczoraj 25 listopada odbyły się u nas wybory do Rady Kasy Chorych. Z grona ubezpieczonych zostały wniesione trzy listy kandydatów: jedna postawiona przez klub stronnictw socjalistycznych i Związków zawodowych i oznaczona numerem 2, druga lista pochodząca od Bloku Bezpartyjnego i oznaczona numerem 3 i wreszcie lista „Solidarności Robotniczej”, czyli komunistyczna, która z powodu braku przepisanej liczby propentów została uwielżoniana.

Lista socjalistyczna odniosła zwycięstwo i uzyskała 649 głosów i 19 mandatów, lista Bezparyjnego Bloku dostala — mimo szablonej agitacji, nieudanej i poparcia ze strony władz — tylko 257 głosów i 11 mandatów. Charakterystycznym jest to, że komunisti mimo, że ich lista uwielżoniana, prowadzili wielką agitację za swoją listą i nawet dał wydrukować 10 tysięcy kartek z numerami 5, a otrzymali nawet niecały 10 głosów, bo tylko 8!

Nasi wygrobowani towarzysze i tym razem, jak już przedtem, stanęli do walki i odnieśli też zwycięstwo. Zwycięstwo byłoby jeszcze większe, gdyby się nie załobaczali w kasie i wzywając do urzędu, no i policja. Naszych towarzyszyw ar-

szowano, jak tylko jakiś agitator BB na nich palcem wskazał, a im wolno było agitować nawet i w lokalu wyborczym. Wszystkie te nagonki nie były pomogły, socjaliści zwyciężyli. Nie pomogalo to, że z wszystkich wsi sprowadzono służbę dworską, że każdemu zapłacono po kilka złotych, niby to tytułem diety i dostarczono podwóz. Sami właściciele i zjadcy dworów służbę prowadzili do pracy, a głosowała ona oczywiście, jak pan każe!

Z grona pracodawców padło 557 głosów, z czego lista żydowska Nr. 1 uzyskała 9 mandatów i 326 głosów, a BB 6 mandatów i 214 głosów. Z listy żydowskich pracodawców wchodziło sześciu nasich żydowskich towarzyszyw. Również i u pracodawców panowie z BB prowadzili wielką agitację. Autami i powozami się rozbiżali. Z najbliższych zakładów wyborców ścigali i dzięki pomocy otawianych macherów wyborczych żydowskich, niedojędo też żydowskiego wyborcy na swoją stronę przeciegnęli. I ni im to nie pomogło. Raczem z swojemi bełbakiami nie zdobyli przelać więcej, jak jedna trzecia część mandatów całej Rady Kasy chorych.

— 0 — 0 —

Mielec przed wyborami do Kasy chorych

KSIĄDZ DEC AGITATOREM WYBORCZYM (Korespondencja własna „Naprzodu”)

Mielec, 26 listopada.

Dnia 2 grudnia br. odbędą się w Mielcu wybory do powiatowej Kasy chorych. PPS wystawila własną listę kandydatów, reprezentujących ludność pracującą Mielca i powiatu mieleckiego.

Rzecz prosta, lista nasza jest solą w oku świątecznego kołtuństwa, zwłaszcza zaś nie daje spokoju miejscowemu księdzu katechezie Janowi Dewowi, który zapominając o obowiązkach duszpasterza, uprawia demagogiczną agitację, skierowaną przeciwko liście PPS. Podajemy do wiadomości władz sąlonych, że wymieniony ksiądz katecheta uprawia agitację nie tylko z ambony, jak np. w niedzielę 25 bm. i nie tylko w lokalu chadekiej, ale także w szkołach powszechnych i w szkole przemysłowej!

Domagamy się stanowczo, by ksiądz nie zamiesznił godności nauki religii w wieść przedwyborczą! Nie pozwolimy na deprawowanie dusz naszej diawoty.

Ruch kolejjarSKI

PRACOWNICY KOLEJOWI NIE OTRZYMAJĄ URLOPÓW

Pracownicy Sekcji Ulrzymania Kolei Nowy Sącz z miejscowości Grybów i Płaszowska, w liczbie 20, domagają się przyznania im urlopów wypoczynkowych. List do kierownika listopada, a pracownicy ci otrzymali dotychczas za ledwie po trzy dni urlopu

wypoczynkowego, niektórzy zaś wcale urlopu nie otrzymali. Na próby pismem do Sekcji nie otrzymali się ani urlopu, ani odpowiedzi. W roku 1927 było tak samo, pracownicy dostali za ledwie po 6 do 9 dni urlopu, chociaż należy się urlop 15-dniowy. Może pan przeles Barwicz zebrane zainteresować się tą sprawą!

Z życia robotniczego

PAŃSTWO JEST NAJGORSZYM PRACODAWCĄ

Robotnicy, zatrudnieni przy regulacji Białej i dozbudowywaniu korytarzy, grybowskich, a zwłaszcza w Smalecie, nie znają wcale 8-godzinnego dnia pracy. Praca trwa tam 11 i pół godzin dziennie, przy zarobkach, o których ledwie nie wspominać. Wprawdzie, na interwencje organizacji klasowej i po zbadaniu warunków pracy przez policie, inspektora pracy w Tarnowie nakazał zastosować 8-godzinny dzień pracy przy regulacji Białej. Cóż z tego? Skoro kierownictwo robót uznało polecenie inspektora pracy za „niewłaściwe”, skoro dyktando robót publicznych w Krakowie nie wyduła odpowiednich poleceń. Zapytujemy p. prezesa Dudeka, czy ustawodawstwo ochronne pracy nie obowiązuje w resorcie robót publicznych, na którego czele stoi przeleci minister Morawczewski, członek „frakcji rewolucyjnej” PPS? A. C.

— 0 — 0 —

ROKOWANIA O UMOWY ZBIOROWE W ROLNICTWIE NIE DAŁY REZULTATU

W Uńchach 26 i 27 listopada odbywały się w Krakowie rokowania o nowe umowy zbiorowe dla województwa krakowskiego, oraz powiatów: Rzeszów, Kolbuszowa, Krośno, Łańcut, Nisko, Przeworsk, Brzozów, Strzyżów i Tarnobrzeg. Z ramienia Związku Zawodowego robotników rolnych brał udział tow.: poseł Nowicki, Dynowski, Gełtyk i Ulatowski. Wobec niemożności uzgodnienia brzmienia artykułów umów, (uczyniali się: 1) wyznaczenia w godzinach ordynaryjnych, rzemieślników i tak zw. dziełek stałych, 2) wyznaczenia w ordynaryj połowich i karbowych, 3) sprawy ilości ziemi pod karłofe, 4) ilości mleka za nieprzyjemne krowy, 5) sprawy godzenia i walowania robotników rolnych i wreszcie 6) sprzecywanca pojęcia „ordynaryjusz”, rokowania zostały zerwane. Strony zgodziły się przed posiedzeniem nadzwyczajnej komisji rozjemczej, która odbędzie się 17 grudnia, odbyć jeszcze jedno posiedzenie komisji polubownej dnia 16 grudnia, by po zasięgnięciu opinii moodawców stron, spróbować jeszcze, czy nie da się osiągnąć porozumienia.

Ważyszcie! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

miarę większych czy mniejszych zasług Boga wzrodoem człowieka. Zarzali się ludzie w ogniem, nie rozumia się z Panem i szolem. Chca Go dźwiz do siebie, na ziemię skłonić, a wylądzi na dnie, do siebie upodobnić, uczłowieczyć, uszarzać w swoich poleciach wartości, wzmówić w Niego, że złoto, ukłoczenie przymość człowieka i Jego ukłoczeniem być powino.

Mlanowali Go buchalterem swoich rachunków. Każdorazem „Bóg zapłać” weksel Mu przekazywać do zapłaty. Kiedyż cierni gromadnym domagała się od Niego troski o ludzko poszerzania twardo. Podnieśniono w górę ramionami każdy wydziera Go dla siebie bliźnich obok stołocznym, gotów depać powalonych pod podnoszą, gotów iść na zęby i pazury.

Zeszedł Chrystus z czarnego, młyskiego krzyża, wzmiał się w tłum i zawieszony, rozpięty w ciżbie stopionel kłębem potu w jedna masę, patrzył w siebie, jak ludzkie z ładzieli, giny lepił Boga. Stuchła w mowem przesłania, jak z pod miadziących obcałów jego słowa: „Bezdzies mlowali bliźniego twego, jako siebie samego”.

Nad biurkami zastianym kartami, rekopisu czarna broda potokuje myślolem lituacyjnym się nad człowiekiem. Uznany psycholog wodzi smutnemi oczami po wurszach krouki, gadawille opowiadających o uduchotworzeniu, o pomocy cownej Matki Boskiej, Zmąyka oczu i wewnątrz uczono, skasyfikowanej na pojście śliscie jaźni, szuka odpowiedzi na dreszczę pytanie.

— Bóg jest największa pomoc, jakiej człowiek udziela człowiekowi! — szepczą skupione wargi.

— Czemuż wiec ludzie nie umieją jeden drugie-

mu być wdziecznym za te największa pomoc? Czemuż jeden drugiego depce, by z jego odmiłnych rak wydrzeć Boga, by z jego odmiłnych rak wydrzeć Boga, jak karty naukowego dzieła. Uczonemu zagadnieniu wydrzeźnie wywołano aż na brodej języki dziecinne nalwnej odpowiedzi.

Doktor-psycholog gładzi w zamyszeniu brode i idzie szukać rozwiązania niepotrzebnej zagadki w szwarze patniejce. Uwadze przedlawa pierśość targowiska, ścieliny wokół cwałowej figury, a potem wchodzi w las i ostrodo, patnace pod nogi, przekracza drugi pierśość, pierśość porozrachony brnych papierzyk, pustych flaszek i ludzkich wydzali.

Przeleził przez rów, wchodził w las na zwykła, poobłędna drzemke. Przysiedli na skraju kłęb kraków do szosy, bo tozi byłoby śniele. Pół dnia trza było podjąć nauki urzędowa na stołku, bo Urzeczy w ten wykbyłnacie z rabaszą i trywialną gestykulacją jakiego gardlowo dźwięki, podwalał kompanowi pod nos zawieszoną na szylt tabliczkę z napisem: „Głuchoniemy od zbrozenia prost o wsparcie!”

— Pajnie zrobione — śmiał się chudy.

Tamten zadawłony z uznania, przemówił ludz-

kim głosem.

Trza było przecieć się ratować. Kulasa mi stłozna smyk porwał i to z czardą na żyć. Dopóki mi stłozar znaniolek nowego kulasa nie wysiruga trza być głuchoniemy.

— Co wam po kulase — zostacie tak, jak teraz.

— Ili — to nie mój fach. Kiepsko się czuje, bo cały dzień przy robocie z takim porkazwiz nie można. Głofw człowiek ludzkiej mowy zapomniel.

— Iwe się bardzo do kulasa nie spieszcie, bo na niemię latwiej wam pójdzie z tym teatrem przy figurze.

— Dobrze mówicie. Zawstze to latwiej bulgotanie w ludzki język zmienić, niż eke sparralżowania uzdrowie. Mówiliście z czymym?

— Jusel. Pogadaliśmy, ale pieronem. Czasu nie było, bo się do mnie litociwie osoby z ołara pchali!

— Kiedyż to będzie?

— Za jaki tydzień. Nie wiem czemu tak odkłada ten teatr.

— Mnie się widzi, że toto, coby ludzie nie poznali.

— Ili — to nie dlatego. Dziś przebiec pchali się same chrunie, co ledna głędo z łupiska — ani w żab wyrozumieniu.

— Cosik musi w ten być. Ale to nie nasza rzecz — machnal chudy ręką.

— Giechicie — ktoś idzie po szosie — ostrzeżi brodaty „głuchoniemy”.

— Idęcie w las na drzemke. Czarny może nadeśle a on nie będzie przy świadkach ze imna gadal.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Klasa robotnicza Krakowa potepa robotę rozłamową

Impnujący przebieg konferencji

W poniedziałek 26 bm. wieczorem odbyła się w dużej sali Doma Robotniczego w Krakowie konferencja Związków zawodowych, w której wzięły udział zarządy wszystkich robotniczych i pracowniczych Związków zawodowych istniejących na terenie Krakowa. Prócz członków zarządów związków przybyli na konferencję członkowie OKR PPS oraz bardzo liczni towarzysze partyni w charakterze gości.

Ogółem było na konferencji obecnych ponad 200 działaczy partyjnych i zawodowych, reprezentujących opinie robotniczego Krakowa. Zarządy Związków stawiały się w komplecie.

Referat zasadniczo o znaczeniu i roli Związków zawodowych w chwili obecnej, oraz o położeniu politycznym i gospodarczym w państwie wygłosił tow. poseł Zygmunt Żulawski, sekretarz generalny centralnej komisji Związków zawodowych. Nowca przedstawił obszernie ostatnie zajęcia na terenie Warszawy, zresztą i w stołecznej rozłamowej nie można się pozyczyć dodatnimi wynikami swej pracy, gdyż i tam przeważająca większość robotników zorganizowanych zawodowo pozostała wierna Centralnej Komisji.

Po referacie tow. Żulawskiego i dyskusji, w której zabierali głos kilku towarzyszy, przyjęto jednomyślnie następującą резолюcję:

„Konferencja zarządów Związków zawodowych odbyła w Krakowie 26 bm. stojąc na stanowisku, że w obecnym okresie wzmożonych ataków klas posiadających na zdobycze społeczne Proletariatu, oraz w okresie, gdy demokracja polityczna w Polsce i prawa polityczne klasy robotniczej są poważnie zagrożone przez pewną porcję rządowego reakcji — stwierdza, że tylko jedność klasowego ruchu robotniczego daje klasie

pracującej możność samoobrony i walki o najsilniejszą jej w państwie miejsce.

1) Konferencja polepa najostrejszą próbę osłabienia klasowego ruchu zawodowego podjętą na terenie Warszawy przez t. zw. Frakcję Rewolucyjną PPS i samowładną „Radę Związków Zawodowych” w Warszawie.

2) Konferencja stwierdza równocześnie, że wszystkie organizacje zawodowe wchodzące do Krakowskiej Rady Związków Zawodowych solidaryzują się w zupełności z taktyką Centralnej Komisji Związków Zawodowych oraz z polityką CKW PPS.

3) Konferencja wyraża Centralnej Komisji Związków Zawodowych oraz CKW PPS jako całemu kierownictwom klasowego ruchu robotniczego w Polsce pełne zaufanie, wyrażając równocześnie opinie, że polityka CKW PPS i Centralnej Komisji Związków Zawodowych odpowiada w zupełności interesom klasy robotniczej.

Następnie tow. Wiesław Wolmout wygłosił referat o znaczeniu pracy robotniczej w walce wyzwoleńczej proletariatu.

Po referacie przyjęto jednomyślnie резолюcję polecającą wszystkim Związkom zawodowym o raz ich oddziałom i grupom, bezwarunkowo prenumerować „Naprzód”.

Poważny przebieg konferencji i jednomyślnie przyjętych rezolucji świadczą dobitnie, że proletariatu Krakowa nie da się obalamuści ani sprawdzić z droki obowiazku i trwa wiernie przy szlacheckim PPS oraz przy Centralnej Komisji Związków zawodowych.

Konferencję przewodniczył przez krakowskiej Rady Związków zawodowych tow. Krukowski, sekretarował tow. Przybys.

ZYCZENIA DLA TOW. POSŁA MARKA

Przed rozpoczęciem konferencji na wniosek przewodniczącego uchwalono jednomyślnie wysłanie następującego telegramu do tow. posła Marka:

„Konferencja Zarządów Związków Zawodowych w Krakowie przesyła ukochanemu posłowi towarzyszy Zygmuntowi Markowi serdeczne życzenia jaknajwyższego powrotu do zdrowia.”

KRÓMKA

Kraków, 28 listopada.

Dodatkowe zebrania kontrolne rezerwistów

Dowództwo okr. k rakowskiego rozprakowało w obwiązaniu o powołaniu do dodatkowych zebrania kontrolnych rezerwy (kat. A) i pospolitego ruszenia (kat. C i D). Obowiązku stawianictwa podlega podoficerowie i szeregowcy rezerwy (kat. A) i pospol. ruszenia (kat. C i D) w rodzinach w latach 1928, 1901, 1888, podoficerowie i szeregowcy rezerwy i pospol. ruszenia z bronią (kat. A i C) z lat 1887, 1890, 1891, 1892, 1893, 1894, 1895, 1896, 1897, 1898, 1899 i 1901, którzy w latach 1925, 1926 lub 1927 nie zgłosili się do zebrania kontrolnych. Zebrania dodatkowa odbędą się w koszarach Sobieskiego przy ulicy Warszawskiej o godz. 8 rano w dniach 13 i 14 grudnia dla rocznika 1928, 4 i 5 grudnia dla 1900, 6 i 7 dla 1888, a 10 i 11 grudnia dla reszty roczników. Zgłosić się należy z książką wojskową, kartą mobil lub innymi dokumentami wojskowymi.

— 0 — 0 —

O BUDYNKU BEZ PRECEDENSU pisaliśmy przed paru dniami, tak nazwany był i uchwał, wzniesiony na rogu ul. Szarnejwskiej i Mielchowskiej — przedłożony na podwórku wsiemciennych szlach. Odtąd, jak nas informują, budowa ta obłożona jest jedynie na skłery i ponad parter nie ma być wyciągnięta, a zatem ma nie wymagać mocniejszej podstawy.

WYBORY DO KRAKOWSKIEJ IZR. OZMY WYZNANIOWEJ. Na ostatnim posiedzeniu komisji wyborczej złożył prezydent zminy żyd. dr. Rafał Landau sprawozdanie o stanie czynności przygotowawczych do wyborów zminy wyciągniętej, stwierdzając, że roboty okolo układania listy wyborczej są w pełnym toku i że takowe w najbliższym czasie ukończone zostaną, poczem lista ta wyłożona i termin reklamacyjny ustalony zostanie. Wybrano subkomitet, w skład którego powołani zostali reprezentanci wszystkich stronnictw, który ma zgłoszone deklaracje wyborcze zbierać, przyczem uchwalono jednomyślnie резолюcję wyzyskującą subkomitet, by jaknajprędzej prace swoje ukończył, tak, by można rozpisanie wyborów przyspieszyć.

NOZEM W PLECY. Zazwyczaj pogotowie ratunkowe na ul. Lwowska 19, gdzie podczas pracy 21-letnia Karolina Kolińska, została zgrodzona nożem w plecy przez niewykształconego sprawcę. — Lekarz pogotowia stwierdził w nieoczekiwanej pomocy ciężką ranę i po opatrzeniu przewiózł ją do szpitala.

KISZKI I OPONY SAMOCHODOWE. Dostał się niezamny sprawca do zamkniętego garażu przy ul. Wolskiej 6, skąd skradł dwie opony samochodowe z kieszkami, wartości 360 złotych. Dochodzenie w toku. — Nieznani sprawcy z zamkniętego garażu „Stop” przy ul. Wolskiej 22 skradli opony opony samochodowa, wartości 280 złotych.

SŁEDZIOWA HISTORIA. Notoryczny złodziej Aron Jonas, lat 20, dokonajł kradzieży trzech szczynek śledzi z wozu przy ul. Miodowej na szkole Józefa Untewerskiej. Jonas ścigany przez funkcjonariusza P. P. porucił skradzione śledzie i począł uciekać, jednak został przytrzymany.

WIEKSIEMIE WIEKSIEM. Wydział Wiskęz zamieszkały przy ul. Czystej 19, w czasie gdy jechał rowerem ul. św. Wawrzyńca, został potrącony dyszlem przez dorótkę konną Nr. 327, przyczem uszkodzony został mow rower i kurka na szkole łącznej wartości 500 złotych.

KRADZIEŻ. Michał Kiedra, bliadacz, zamieszkały przy ul. Długa 12, zgłosił w policy, że w czasie przy ul. Szerokiej skradziono mu z kieszki kwote 800 złotych. — W tych dniach skradł niezamny sprawca na szkole Towarzystwa opieki nad żydowskiemi sierotami przy ul. Zielonej 3 maszynę do pisania marki „Underwood” Nr. 195269. Niezamny sprawca skradł z wozu na ul. Mielchowskiej Melisela paczkę herbaciany, wartości 800 złotych na szkole bina sprzątnięcia „Przędz”.
WŁADZOSZCZKI W KRAKOWSKIM WYSTĘPACH W KRZESZOWICACH. Jan Wrona, lat 22, oraz Jan Zagul, lat 23, bez zajęcia, aresztowani zostali przez organa śledcze na jarmarku w Krzeszowicach. Wrona aresztowany został za kradzież roweru w Krakowie, zaś Zagul za kradzież szczytki płótna, wartości 62 zł. na targu w Krzeszowicach.
WŁADZOSZCZKI W KRAKOWSKIM TOWARZYSTWIE. NEM lub WŁADZOSZCZKI (38 piętrowy) odbudna się w piątek około 30 bm. o godzinie 19 w zebraniu, na którym m. inż. Eugeniusz Row, dyr. Muzeum przemysłowego, wygłosił ujęty na temat: „Wschodnia Wysława Krakowa w Porozaniu w roku 1929”. Goście mile widziani.

Przegląd Gospodarczy

JESZCZE NIE BĘDZIE WZNOWIENIA ROKOWAN POLSKO - NIEMIECKICH

Berlin, 27 listopada. (PAT). „Berliner Tageblatt”, donosząc o zapowiedzianym wyjeździe do Warszawy dr. Hermesa, pisze, że spotkanie między ministrem Hermesem a nin. Twardwickim nie będzie jeszcze oznaczono podlega rokowań umow, lecz że rozstrzygnięcie obu przewodniczących delegacji będzie miało na celu tylko wyśledzenie sytuacji. „Berliner Tageblatt” wysuwa przy tem ponownie zadanie, ażeby Polska ze swej strony otwarcie określiła swe stanowisko wobec zadań niemieckich co do żniźni taryfowych.

— 0 — 0 —

BITANS BANKU POLSKIEGO

Warszawa, 27 listopada. (PAT). Bilans Banku Polskiego za druga dekada listopada wykazuje w pozycji kruszcze zmniejszenie o 15 milionów złotych (6104 mil. zł.). Zapas walut, dolarów i należności zagranicznych zwiększył się o 63 mil. zł. do sumy 6919 mil. zł. Portfel wskazywał zmniejszył się o 122 mil. zł. (6131 mil. zł.). Natychmiast platne zobowiązania (5805 mil. zł.) i obieg biletów bankowych (11937 mil. zł.) łącznie zmniejszyły się o 78 mil. zł. do sumy 17737 mil. zł. Inne pozycje większych zmian nie wykazują.

— 0 — 0 —

ZNACZNY ZAKUP SOWIECKI WYROBÓW SUKIENNICZYCH W ŁODZI

Warszawski korespondent łódzkiego „Głosu Polskiego” donosi:
Dowiedzieliśmy się z dobrego źródła, że sowiecki handlowiec dojechał Łodzi do porozumienia w sprawie nabycia znacznego transportu wyrobów włókienniczych wełnianych i bawełnianych dla Sowietów. Ogólna wartość transportu wraz z zamówieniami dla bielskiego przemysłu włókiennego wynosi około 1 mili. dolarów.

Nowy przedstawiciel Sowietów w Warszawie uda się w najbliższych dniach do Łodzi dla następczego ustalenia szczegółów umowy na za-

nie fabryk Geyera i Schieblera. Przemysłowcy łódzcy udzielili miłośnikowi rocznego kredytu wekslowego.

— 0 — 0 —

MIĘDZYNARODOWA STATYSTYKA GOSPODARCZA

Gemewa, 27 listopada. (PAT). Wczoraj zebrała się na konferencję w sprawie statystyki gospodarczej w obręдах bina iżniej delegacja 40 państw, wśród których znajdują się przedstawiciele 3 państw nie wchodzących w skład Ligi narodów i Stanów Zjednoczonych, Rosji i Turcji. Konferencja ma na celu zawarcie konwencji międzynarodowej, dotyczącej dokonywania i publikowania danych statystycznych z życia gospodarczego według uzgodnionej i jednolitej metody. W ten sposób oddział bina iżniej delegacji wypracuje, które przy dotyczących stosowanych różnych w każdym kraju metodach były powadnie utrudnione. Odpowiedni projekt konwencji został opracowany przez sekcję ekonomiczną sekretariatu Ligi narodów i przedłożony konferencji.

— 0 — 0 —

Z TARGU WTORKOWEGO W KRAKOWIE

Na wtorkowym targu placem: mlekko zbiierane I litr 25—40 gr., mlekno niezbi. I litr 50—55 gr., śmietana 100% I litr 75—80 gr., śmietana kwasiłowa I litr 70—75 gr., masło ser. I kg. 8'40—8'60 zł., ser krowi I kg. 1'40—1'50 zł., jaja kura 150—160 zł., jaja szkuta 27—28 gr., lury sz. 5—8 zł., kurczeta para 4—8 zł., kaczki żywe sz. 4—6 zł., kaczki bite sz. 3—5 zł., sęsi żywe sz. 8—12 zł., gęsi bite sz. 7—10 zł., indyki sz. 10—14 zł., zajace w skórze sz. 6'90—7'90 zł., zajace bez skóry sz. 4'50—5 zł., pibka k. krajowe kompot. I kg. 60—80 gr., jabłka słowite I kg. 1—1'90 zł., truskawki krajowe I kg. 0'90—1 zł., gruszek deserowe I kg. 1'20—2 zł., ziemniaki 100 kg. 8—9 zł., buraki I kg. 20—25 gr., marchew I kg. 30—35 gr., cebula I kg. 40—50 gr., kapusta koka 10—12 zł., pietruszka I kg. 50—60 gr., kalafior sz. 0'60—1'80 zł., szpinak I kg. 60—75 gr., komidory I kg. 1'70—2 zł., selerzy 85—60 gr., włoszczyzna świeża I kg. 45—55 groszy.

Obrady komisji sejmowej nad budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych

„Dobra obywatel sejmowe” jednaki; znieważenie posła w gmachu Sejmu

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 27 listopada.

Na dzisiejszem posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej rozprawy w dalszym ciągu budżet ministerstwa spraw wewnętrznych.

Posel Dabki (Stronnictwo Chłopskie) wypowiedział się przeciwko militarzacji policji i administracji, wskazując przytem na „upartyjnienie” urzędów i akcje polityczny władz podczas wyborów. Następnie stwierdza mowca, że samodzielną nas faktycznie nie istnieje, w związku z tem przetrzeźnić nieuzasadnionemu budżetowi stądzó przędzicznych i policyjnych.

Posel Polakiewicz: Jest to uzasadnione przystosowaniem ludności.

Tow. poseł Diamand: Czy ci noworodzeni zarządną krajną?

Posel Dabki stwierdza dalej, że ministerstwo nie może dla najbliższych zaspokajać się brakiem tytułów prawnych. Mowca podkreśla, że brakiem tytułów prawnych zasłania się rząd, który równocześnie nie młk sprzeciwu przy przekroczeniu budżetu o przeszło pół milarda. W zakończeniu mowca odmawia zaufania ministrowi.

Posel Kijński (Piast) oświadcza, że jego stronnictwo odnosi się do budżetu rzeszowego, wypowiedział się jednak przeciwko mnożeniu stądzów rzeszowych, podkreślając równocześnie dwutorowość polityki rządowej. Jedną politykę robi wolendwa a drugą naczelny wydział bezpieczeństwa. W zakończeniu mowca zapowiada, że „Piast” postawi wniosek o przyznaniu ministrowi funduszu dyspozycyjnego w wysokości 4 milionów zł, a nie 6 milionów.

Posel Celewicz (Ukraińiec) w rzeczości i sposobie przeniesieniu tytułu szereg faktów nadzwyczajnej administracji, nieuzasadnionej skłanianiu ludności itp. Mowca stwierdza, że t. zw. nakazy karne po wsiach mają to polityczne, a wymierzone są często za byle co. Czasem zupełnie bezprawnie. Raz np. wyznaczono nakaz karny za „wyśledzenie delikwenty wiewczorem. (Ogólna uwaga).

Tow. poseł Prager: Czy za to, że wiewczorem? Posel Celewicz zwraca dalej uwagę na stosunek do policji, mówiąc, że należy się mieć stan naukowemu komendantów posterunków, którzy się nieprawdnie dowiadają forin. Kto się spóźdwa aresztu nieścić pół korcy żaty i areszt go onin. W zakończeniu mowca wypowiedział się przeciwko budżetowi.

Temperament p. posła Polakiewicza AWANTURA W KULIARACH SEJMU

Podczas przemówienia posła Celewicza doszło do ostrej wymiany zdań pomiędzy pos. Polakiewiczem (BB) i pos. Churczukim (Ukr.) zakończonej karzącą awanturą w kuliarach sejmowych. Miejsce gdzie poseł Celewicz skłarzył się na przedłożenie ludności ukraińskiej, powołując się przytem na stosunki panujące swego czasu w Rosji, gdzie jego zdaniem stosowano metody łagodzenia (?) zatargów narodowościowych, poseł Polakiewicz rzucił pod adresem mowcy uwagę, że metod łagodzenia nie można stosować do Ukraińców.

Na to zarępowano poseł Churczuk (Ukraińiec) mówiąc pod adresem posła Polakiewicza: Pan ma mówić zandarżarski!

Gdy następnie poseł Churczuk opuścił salę posiedzenia, udał się za nim poseł Polakiewicz i w kuliarach Sejmowa wywiała się następnie pomiędzy nimi ostyra wymiana zdań, przyczem poseł Polakiewicz — wadocnie chcąc pokazać jak „jednaka” wyobraża sobie „dobre obywatel sejmowe” — spościkowało posła Churczukiego!

Lewica w obronie godności Sejmu OSWIEDCZENIE TOW. POSIA CZAPIŃSKIEGO

W związku z zajęciem powyższym tow. poseł Czapiński zabrał następnie głos na posiedzeniu komisji wyrażając imieniem trzech stronnictw lewicowych stanowcze potępienie dla podobnych metod załatwiania konfliktów parlamentarnych, które nie liczą z godnością parlamentu i mogą zaniżać normy bieżącej pracy na komisji. W zakończeniu tow. Czapiński skłarzył się w zakresie swych skromnych kompetencji w porównaniu z marszałkiem Sejmu przyczynił się do załatwienia tej sprawy.

W dalszym ciągu posiedzenia przemawiali po-

słowie: Stypowski (BB) i Szczepanowski (Wyzwolenie) pozem zabrał głos

TOW. POSEŁ KACZANOWSKI.

Mowca stwierdza, że w zakresie walki z drożyzną działalność ministerstwa nie wiele się ujawniła. Minister spraw wewnętrznych jako minister opowiadający powiódł być członkiem komitetu honorowego Rady ministrów; mógłby tam Ingerować w dziedzinie cen węgla i cukru. Władom nam jedynie że minister zajmuje się sprawą zboża. W dalszym ciągu zapytuje mowca co słychać z budowa elewatora zbożowego w Lublinie. Na cel ten wydano już 2 i pół miliona złotych, wstrzymać tej budowy nie można.

Do stron domowych działalności ministerstwa zaleca mowca zgromadzenia rezerwy zbożowych w liczbie 6 tysięcy wagonów; kredyty na mechanizację piekarni oraz zakaz wywozu zboża. Zarządzenia te jednak nie są wystarczające.

Następnie tow. poseł Kaczanowski stwierdza, że komisaryjaty rządu dzieła zwłazki zawodowe na takie, z którym rządną mówić i takie z którym wogóle nie chce mówić. Zdaje się, że to nie leży w intencji ministra, a jest to objawienie istnienia owego tajnego rządu, o którym mówił tow. poseł Prager.

Minister Składowski na komisji

Na popołudniowe posiedzenie komisji przyszedł minister spraw wewnętrznych generał Składowski, który wygłosił przemówienie, twierdząc, że budżet ministerstwa jest oszczędny.

Co do zarzutu militarzacji ministerstwa oświadczył minister, że ogólnie przenieś w ministerstwo „tylko” 40 oficerów i bitych oficerów. W drugim punkcie zarzutu, że minister „niekieruje” porusza ustęp z przemówienia, tow. posła Pragera odnoszący się do sprawy „nieetykalności jednego z ministrów” i oświadcza, że w Polsce

Emporowcy i hódzcy zdrafcówali zapomogli z Moskwy?

Warszawa, 27 listopada (Tel. ul. „Naprzodu”). Kurjer Poranny donosi z Łodzi: Niezwykła sensacja wywołało w Łodzi zamknięcie t. zw. kartelu zwłazki zawodowej polskiej. NPR prawicy. Zamknięcie zwłazki nastąpiło jednocześnie z aresztowaniem 12 członków zarządu tego zwłazki, oraz komisji strajkowej Włdzewskiej Manufaktury, którzy oskarżeni zostali o defraudację poważniejszych funduszów. Zwłazkę tę dokonywał wypłat zapomóg dla strajkujących robotników Włdzewskiej Manufaktury. Poniżmo wyjaśnien zwłazki i komisji strajkowej, iż niema nic wspólnego z akcją **posła komunistycznego Rosłaka**, utrzymuje się w zwłazkach robotniczych w dalszym ciągu opinia, że wypłaty dokonywane były jednak z sum

istniejące duży zastęp ludzi, którzy niedopuszczają by prace Józefa Piłsudskiego nazywano „robotą antypaństwową”. Istnieje grupa ludzi, którzy uczynili tego nie zniosą.

NIESLYCHANE ZŁEKCEWAŻENIE PRAW SEJMU

Następnie przechodził minister do sprawy swego funduszu dyspozycyjnego i oświadcza, że uważa ten fundusz za konieczność państwową i wobec tego zwrócił się w tej sprawie do Rady ministrów, która ma fundusz przysłała (!?) w niezbędnej wysokości.

Wobec tego oświadczenia zabrał głos poseł Woźnicki (Wyzwolenie), który w imieniu PPS, Wyzwolenia i Stronnictwa Chłopskiego stwierdził, że ani konstytucja, ani ustawa skarbowa, ani projekt nowego ustawy skarbowej nie przewiduje takich uprawnień dla Rady ministrów.

Wobec tego oświadczenia ministra — mówi poseł Woźnicki — cała odpowiedzialność przenosi na Radę ministrów i skorzystał z najbliższej sposobności, by w tej sprawie zażądał interpelacji, a z tego stanowiska i stanowiska całego rządu wyciągnięto odpowiednie wnioski.

Posel Dabki (Stronnictwo Chłopskie) oświadcza:

— Wobec tego oświadczenia ministra widzi sprzeczność w stanowisku rządu. Cała nasza wtyłość w Sejmie staje się wobec tego cząstką zabawą pozbawioną wszelkiego sensu.

Tow. poseł Czapiński oświadczył: — Pan minister nie zupełnie wyraźnie nadmienił o pewnej grupie ludzi, która nie będzie tolerowała, aby jedoc z ministrów był kontrolowany przez Sejm.

Minister Składowski powiódł: marszałek Piłsudski, a nie minister (?!).

Tow. Czapiński: Przypominam, że póki trwa konstytucja, każdy minister jest przed Sejmem odpowiedzialny i to prawo obejmuje także swobodna krytyka każdego ministra.

Następnie podobne oświadczenia złożył posewie: Celewicz (Ukraińiec), Rybarski (ND), Grünbaum (Zw.) i Czyszewski (Chł.).

Sprawa będzie miała niewątpliwie swój „ciąg dalszy” na jutrzejszem posiedzeniu Sejmu, na które przybędzie p. premier Bartel.

Emporowcy i hódzcy zdrafcówali zapomogli z Moskwy?

przekazywali zwinkwano przez posła Rosłaka, a pochodzący, jak wiadomo, z międzyzawodowej moskiewskiej. W poniedziałek siedzia śledczy przeszukiwali kilkunastu świadków z pośród robotników Włdzewskiej Manufaktury. Szczęśliwo dochodzeń trzymane są w tajemnicy. Niezależnie wobec tego, że zapomnieli wypłacić były bor zadnych pokłowiwań oraz, że nie prowadzone były żadne książki, władze śledcze przeprowadzają energiczne dochodzenie, w kierunku ustalenia wysokości zdefraudowanych sum.

Pośród 12 aresztowanych, 6 osób ma być narazie wypuszczonych z więzienia. Przeciwko pozostałym 6 osobom zostaje wywołany proces o defraudację.

Afera goleszowska

Wiedzi: 27 listopada (PAT). Dzisiejsza giełda wiedeńska: była pod wrażeniem afera goleszowska. Akcje Golezowska spadły dół z 260 na 220 sztylingów, akcje Portlandu za 105 na 100. Sierżcy z 22 na 12. Także i inne papery spadły i np. Prager Eisen, Apollo, Alpiny i t. p.

W przyszłym tygodniu będzie musiało konsorcjum żyżkowiec wyrównać rachunek na 2000 akcji Golezowska. Dzisiejsze giełdzkie wiedeńskie omawiają, że konsorcjum żyżkowiec i goleszowski konsorcjum żyżkowiec wiedeński. W tym celu zamieszkały we Wiedniu, Berlinie, Gdańsku i Katowicach. Na czele konsorcjum stał niejaki Abraham Rosenblatt. Kurs akcji goleszowskich szedł w górę od maja br. W połowie września udało się Rosenblattowi sprzedać pewnej firmie, badanej blisko zarządu towarzystwa „Golezów” pakiet akcji w liczbie 2000 sztuk, zyskując 270 sztylingów na sztuce. Aby się dostać do rąk kursów, bombardowano zakupione papiery w IIII Związkowska Banka na Leopoldstadt.

Po walnym zgromadzeniu iowarzystwa Golezowskiego kurs akcji zaczął się gwałtownie wahać. Firma bankowa Elbenschtütz oczekiwała do ostatniej chwili, że przez polsko-belgijskiej fabryki cementu dr. Kuten zakupi akcje goleszowskie. Najdłuższą zawałdą. W tokie firma bankowa Elbenschtütz wywiadomili Zwłazek banków wiedeńskich o swojej sytuacji. Zwłazek odbył w niedziele pierwsze posiedzenie, nie uchwalił jednak przyjąć firmie z pomocą. Dopiero w poniedziałek w ostatniej chwili oświadczył przedstawiciel austriackiego

zakładu kredytowego, że ureguluje sprawę. Jak do nosza dzielniki, toczą się w dalszym ciągu konferencje Zwłazki banków wiedeńskich, celem przyścia z pomocą firmie bankowej Elbenschtütz, która jak wiadomo ogłosiła niewypłacalność.

Choroba króla angielskiego

Wiedzi, 27 listopada (PAT). Wedle doniesień z Londynu choroba króla Jerzego przechodziła ostatecznie stadium kryzysu. Najbardziej spya królewski kabineta lekarzy, pełniący służbę na jednym z królewskich, został wczoraj odwołany do Londynu.

ROZMAITOŚCI

PERYFEROWANIE MALARZA W BERLINIE. Na peryferiach Berlina w odosobnieniu wyl zamordowany został artysta malarz prof. Herbert Kurcz. Kurcz 70 lat, krewny prezydenta Hindenburga. Mordu dokonano w ciągu niedzieli. Policja stwierdziła, że mordercy przeszukali całą wille, zabierając liczne przedmioty a prawdopodobnie i pieniądze.

KATASTROFA BUDOWLANA W WIEDNIU. Z pod tytułu zawalonej kamienicy przy Alserbachstrasse nie wydobyto ani zabitych, ani rannych. Katastrofa nie poręczała za sobą żadnych ofiar w ludziach, a lokatoryści umieszczeni zostali w lokalach gminnych.

Antysemityzm w Bolszewji

POGROM ŻYDÓW W BOBRUJSKU

Komisja śledcza partii komunistycznej w Mińsku ujawniła w Bobrujsku systematyczne prześladowanie żydów we wszystkich bez wyjątku fabrykach. — Zebrane fakty dają materiał obciążający, wobec czego aresztowano kilkunastu zarządców fabryk i robotników. Jednocześnie usunięto sekretarza rejonowego komitetu partii komunistycznej, naczelnika rejonowego komitetu wykonawczego w Bobrujsku, redaktora gazety komunistycznej, oraz kilkunastu komсомówców, oskarżonych o prześladowanie żydów.

W kilka dni po aresztowaniu 21 km. robotnicy kilku fabryk urządzili demonstrację, które przeistoczyły się w pogrom żydów. Przybyłe oddziały wojska i milicji GPU rozprzeszły demonstrantów, kładąc kres pogromom.

Bunty przeciw Sowieciom

KRWAWE ZABURZENIA CHŁOPÓW W WITEBSZCZYZNIE

Do Włna nadeszły wiadomości o serż zaburzonych w Witebszczyźnie, skierowanych przeciwko władzom sowieckim. Na czole zbrojnej naczynki chłopskiej stanął niejaki Puchalski, były pisarz gminy. W szeregu wsi miało wyprzedować przedstawicieli Sielsowietów i rozgromić budynki sowieckie.

Oddziały wojsk wysłane przez GPU, musiały stoczyć formalną bitwę z chłopami. Kierownika organizacji zbrojnej Puchalskiego aresztowano po krwawym starciu we wsi Koryniki.

Związki i zgromadzenia

ZGROMADZENIA CZŁONKÓW ROBOTNICZEJ SPÓŁDZIELNI „PROLETARIAT” W KRAKOWIE

W sobotę 28 bm. o godz. 7 wieczór w sklepie Nr. 16 przy ul. Twardowskiego 41, w piątek 30 bm. o godz. 7 wieczór w sklepie Nr. 4 przy ul. Madalińskiego 12, w niedzielę 2 grudnia o godz. 10 rano w sklepie Nr. 6 w Woli Duchackiej, we wtorek 4 grudnia o godz. 7 wieczór w sklepie Nr. 5 przy ul. Zwierzynieckiej 20.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ODDZIAŁU MURARZY odbędzie się w piątek 30 bm. o godzinie 6 wieczór w sekretariacie murarzy (ul. Dunajewskiego 5 II p. w Krakowie). Komitet Zarządu kończący z powodu ważnych spraw.

BACZNOŚĆ ROBOTNICZY ZAKŁADÓW ŻYWNOSCIOWYCH W P. W KRAKOWIE. W niedzielę 2 grudnia o godz. 10 przedpoł. odbędzie się zgromadzenie w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5 II p. Sprawy bardzo ważne, a szczególnie dla nowych emerytów.

ZWIĄZEK ZAWODOWY PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH W KRAKOWIE (ul. Sławowska L. 6 I p.) uruchamia kursy buchalterii, stenografii polskiej i języka niemieckiego z dniami i godzinami br. Zgłoszenia przyjmuje sekretariat Związku codziennie między godz. 5 a 9 wieczorem do 28 listopada br. włącznie.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sroda: „Krakowiaczy i górale”.
Czwartek: „Krakowiaczy i górale”.

TEATR REJOWY „GONG”

Codziennie rewja: „Szkarlaine róża”.

WYKŁADY TUR

(ul. Dunajewskiego 5, III p. — sala odczytowa).
Początek wykładów o godzinie 7 wieczorem.
Wstęp 30 groszy
Czwartek: tow. dr. Genełowowa: „Insurekcja — Księstwo Warszawskie” (Podłoże społeczne).

W Domu Kolejaryj (ul. Warszawa):
Sroda: tow. dr. Ringelheim: „Najbliższe cele polityki socjalistycznej i cel ostateczny”.
W Związku pracowników umysłowych (Sławowska 6):
Piątek: tow. Zyg. Gross: „Przewrót światowy w roku 1918” (Początek o 7:30 wieczór).

KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek 4, A—B 39. Początek o godz. 7 wieczór)
Czwartek: Red. Konstanty Srokowski: Doświadczenia filozofii Sowieckiej.
Piątek: Red. Dr. Ludwik Rubel: Pacyfizm a Liga Narodów.

Sobota: Dr. Zbigniew Grabowski: Współczesna literatura angielska.
KINOTEATR
Corso: „Czarny pirat”.
Nowód: „Rekordzistka” i „Panienka z barem”.
Promiel: „Dama w wagonie spływanym”.
Sztuka: „Tajemnica starego rodu”.
Ufobien: „Dr. Schaefer, lekarz kobiet”.
Warszawa: „Titanic”.

RADJO KRAKOWIE

Czwartek 28 listopada

11.50: Sygnal czasu, hejnał z wiaty Marjackiej, komunikat lotnizno-meteorologiczny. 12.05: Koncert z Warszawy dla młodzieży szkolnej. (5.00) Komunikat: meteorologiczny i gospodarczy. 11.10: Pogodnika dla pani p. M. Baskowa: „Praszyty i dekrety”. 17.35: Odczyt: „Dramat dziejowy nocy listopadowej” — wygłosi gen. dr. M. Kukiel, docent Uniw. Jagielli. 18.00: Audycja literacka z Włna. 19.00: Rozmaitości. 19.35: Dyr. Jan Stablański: Lektura angielskojęz. 19.55: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20.00: Komunikat radiowy i t.me. 20.30: Koncert z Warszawy. 22.00: PAT i komunikaty z Warszawy. 22.30—23.30: Muzyka taneczna z restauracji „Pawilon”.

PASTYLKI eukaliptusowo-mentolowe „SANITAS”

przeciwko
astmie, kaszlowi i chorobom gardłowym.
Pastylki te zawierają w sobie szlachetny irodka sokorowego w Goczałkowicach Zdrój, Natrium, Kalium, Calcium, 1162 Magnesium, Brom i Jod.
Ządać wszędzie. Ządać wszędzie

ZAWIADOMIENIE.

Niniejszem zawiadamiam Szan. P. T. Publiczność, iż dnia 3 listopada 1928 otwierałem BAR pod Karystem, Kraków, Wilepska 5. Jako szany, obywateli współpracownicy firmy Para W. Goczałkowicz, pitrąją każdego zawodowca. Bufet socjalny w znakomitej sianie i gorące przekąski, ak również napoje krajowe i zagraniczne.

Palona się lakatym węgłom
WOJCIECH PAWLICZ.



BIELIŻNA MĘSKA
Koszule zrobione z 7-8-10 perłownic od 9 zł, krawaty sztywne od 1,90 zł, oraz krawaty od 9 zł, palowaty 11-12 ponce
WŁODZ. HIERZ BAR, KRAKÓW, SŁAWKOWSKA 8.
(114 3-7a Bielski) (tel. 400)

Niniejszem zawiadamiam P.T. Klientów moich, że oprócz piw krajowych, prowadzę obecnie także, znanę z dobroci
piwo PILZNEŃSKIE (Gambrinus)
Wojciech Olszowski, Kraków, Szpitalna, Róg Małego Ryńka
UWAGA: Bufet socjalny w praktycznej sianie i gorące najlepsze jakości.

Józef Mazur, zamieszkały w Poloku od Krasno, szuka kalesonów, wieszaków, wykład przez PKU w Sanku, które naliczajem 14 drogą utraconą.
OBOWIE NA RATY
Magazyn i Sprzedaż WYBRAW
Trafik. Byst 21, 8, Pałac Bielski

Stale na składzie! Na każdy sezon!
PLASZCZE DAMSKIE, UBRANIA MĘSKIE, SMOKINGI, RAGLANY, PALTA, BIELIŻNA I OBOWIE MĘSKIE, MUNDURKI STUDENCKIE
polecą najtaniej za gotówkę
I na raty
na dogodnych warunkach — firma
KAROL JAROSZ i Spółka
(właściciele Hanusz i Jarosz)
Krań w, ulica Florjańska L. 35.
(narożnik ul. 6w. Marka). — Telefon Nr. 2329
Wielki wybór! Towar dobrowy!

NA RATY
PL. SZCZEC. ŚWIĘTRY, KOSTIUM 7 oraz wszelkie galanterie w najniższym wyborze poleca najtaniej
Dom Towarowy B. N. SPIRA
Kraków, Florjańska 12.

ZAKŁAD POLISZCZYWY „AETERNITAS”
Kraków, ulica Mikołajska 14, Tel. 40 47.
Rek zafolowanie 1892, 1257 Reł zafolowanie 1892, obecnie pod nowym kierownictwem uzyska pograby od najskromniejszych do najwspanialszych. Przewyżnia dła wszelkich zamontowanych ubezpieczeń. Przewyżnia dła ubezpieczeń i przewozy; wózek do wozów i kół krajów. — Pusta do nie istnieje wiaty wózków biermie i wózków zastępczych oraz metalowych.

NA RATY!
Ceny niższo.
J. I. S. EMMER
Kraków, Florjańska 43 (tutaj), Tel. 4211.
Ubiory męskie, Obyczaje damskie, Futra, Suknane, Materjaly, Płótno, Bielizna, Trykotażie oraz Obuwie, Śniegowce i Kalosze.
UBIORY GOTOWE I NA MIARĘ
Bardzo dogodne warunki.

Zygmunt Rendel
polecą węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe
Biura: Telony: Składy:
Kraków, Pawła 8. 284 1361 Zabłocia

Ceny ogłoszeń
Jednorazowe za 1 wiersz milimetry: Zwykła groszy 20
W tabelce „ 50
Kronka „ 80
i strona „ 80
Ogłoszenia zamiejscowe 50% drożej
Ogłoszenia przyjmują Administracja Nprzdru i wszystkie miejscowe i zamiejscowe Biura ogłoszeń.